ДОГОВОР № ___________
на оказание транспортно-экспедиционных услуг

г. Санкт-Петербург
                                                                                                      «__» ________ 2020 г.

АО «Карго Сервис Центр», именуемое в дальнейшем «Экспедитор», в лице Генерального директора Соловьёва Сергея Робертовича, действующего на основании Устава с одной стороны, и ___________________, именуемый в дальнейшем «Клиент», действующий на основании_______ с другой стороны, в дальнейшем именуемые Стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1.  Клиент поручает, а Экспедитор обязуется за вознаграждение, в интересах и за счет Клиента, в соответствии с Заявкой Клиента, организовать выполнение транспортно-экспедиционных услуг, связанных с перевозкой и обслуживанием грузов Клиента, перевозимых авиационным, автомобильным, железнодорожным, морским и иными видами транспорта.

1.2. При исполнении обязательств по настоящему Договору Экспедитор действует по поручению и за счет Клиента и имеет право привлекать третьих лиц для исполнения своих обязательств по настоящему Договору.

1.3.Под «грузами Клиента» в настоящем Договоре Стороны понимают как собственные грузы Клиента, так и грузы третьих лиц, поручивших Клиенту организацию выполнения работ (оказание услуг), связанных с транспортировкой и обслуживанием этих грузов.

1.4. Под «обслуживанием грузов» в настоящем Договоре Стороны понимают следующие действия:

· погрузо-разгрузочные работы,

· упаковка и маркировка грузов,

· оформление товаротранспортных документов,

· помещение и хранение грузов на складе АО «Карго Сервис Центр»,

· получение/помещение грузов от имени Клиента с/на иных складов (в том числе СВХ),

· представление интересов Клиента в таможенных органах,

· консультационные услуги,

· транспортировка грузов.

1.5. В своей деятельности Стороны руководствуются положениями ФЗ «О транспортно-экспедиционной деятельности» и положениями ГК РФ.

2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

2.1. Обязанности Экспедитора:

2.1.1. Своевременно организовывать перевозку и обслуживание грузов Клиента по согласованным Сторонами тарифам (расценкам) согласно Заявке Клиента. Заявка подается в письменном виде. В исключительных случаях Заявка может быть подана в устной форме. Подтверждением принятия Экспедитором обязанностей по организации выполнения транспортно-экспедиционных услуг является принятие Экспедитором к исполнению письменной Заявки Клиента.

Подтверждением принятия Заявки является любое из следующих событий:

- Начало ее исполнения Экспедитором;

- Подпись и (или) печать Экспедитора на Заявке.

2.1.2. На основании Заявки Клиента (в том числе устной) и в зависимости от объема, габаритов и степени срочности доставки груза Экспедитор рассчитывает наиболее оптимальный способ решения транспортной задачи, производит бронирование необходимой грузовой емкости, а в случае невозможности отправки груза в заявленную Клиентом дату предлагает возможную ближайшую дату отправки.

2.1.3. По требованию и за счет Клиента обеспечивать страхование перевозимого груза.

2.1.4. Своевременно информировать Клиента о движении груза.

2.1.5. По согласованию с Клиентом обеспечивать своевременную и сохранную доставку груза к месту отправления/назначения и организацию погрузо-разгрузочных работ.

2.1.6. По согласованию с Клиентом организовать необходимое таможенное оформление перевозимого груза по утвержденным Сторонами расценкам.

2.1.7. Принимать все меры для своевременной отправки грузов Клиента в соответствии с действующим расписанием движения транспорта, существующими нормативами и провозными возможностями.

2.1.8. При выполнении своих обязанностей руководствоваться требованиями нормативных документов, регламентирующих правила оформления и перевозки грузов соответствующим видом транспорта.

2.1.9. Заблаговременно информировать Клиента о грузовых тарифах и стоимости заказа на услуги на основании заявки Клиента на перевозку груза.

2.1.10. Оформить перевозочную документацию, при необходимости заключить договор на перевозку от своего имени с Перевозчиком.

2.1.11. Экспедитор имеет право отказать в перевозке в случае выявления несоответствия наименования, габаритов груза, указанных в заявке, повреждений или несоответствия упаковки груза, отсутствия сопроводительной документации на грузы, относящиеся к числу скоропортящихся, или требующих особых условий хранения или транспортировки, а также в случае отсутствия перевозочных возможностей на данном направлении.

2.2. Экспедитор вправе:

2.2.1. Привлекать третьих лиц для исполнения своих обязанностей по настоящему Договору.

2.2.2. Выбирать или изменять вид транспорта, маршрут перевозки груза, последовательность перевозки груза различными видами транспорта исходя из интересов Клиента и по согласованию с ним.

2.2.3. Не приступать к исполнению обязательств, предусмотренных настоящим Договором, до предоставления Клиентом необходимых документов, а также информации о свойствах груза, об условиях его перевозки, иной информации, необходимой для исполнения Экспедитором своих обязательств. В случае предоставления неполной информации Экспедитор по электронной почте либо устно запрашивает у Клиента необходимые дополнительные данные.

2.2.4. Удерживать находящийся в его распоряжении груз до полного погашения Клиентом задолженности перед Экспедитором или предоставления Клиентом надлежащего обеспечения исполнения своих обязательств по оплате счетов Экспедитора. В этом случае Клиент также оплачивает расходы, связанные с удержанием груза.

За возникшую порчу груза вследствие его удержания Экспедитором в случаях, предусмотренных настоящим пунктом, ответственность несет Клиент.

2.3. Обязанности Клиента:

2.3.1. Проинформировать Экспедитора о планируемой отправке не менее чем за двое суток до желаемой даты перевозки, заполнив Заявку. В Заявке Клиента указываются:

1.
наименование, вес, габариты груза и тип упаковки;

2.
особые условия хранения и транспортировки груза;

3.
пункт отправления и пункт назначения;

4.
наименование, полные адресные и контактные данные грузоотправителя и грузополучателя;

5.
предполагаемый срок отправки и доставки груза;

6.
необходимость страхования перевозимого груза;

7.
необходимость организации таможенного оформления;

8.
прочие необходимые услуги.

Указание Клиентом в заявке информации, предусмотренной подпунктами 1, 2, 3, 4, является обязательным. В случае не указания Клиентом в заявке информации по указанным подпунктам, заявка может быть не принята Экспедитором к исполнению.

2.3.2 Своевременно информировать Экспедитора о необходимости оказания дополнительных услуг, связанных с отправкой груза (доставка до аэропорта, железнодорожной станции и пр., проведение погрузо-разгрузочных работ, таможенное оформление, упаковка и т.п.).

2.3.3. Предъявить груз к перевозке в установленные сроки и в надлежащей упаковке, предохраняющей груз от порчи и повреждения во время его хранения, погрузки, выгрузки и транспортировки.

2.3.4. При необходимости самостоятельно производить упаковку груза в соответствии с правилами, действующими на авиационном и железнодорожном транспорте, либо поручать упаковку груза Экспедитору с оплатой его услуг по согласованным сторонами расценкам.

2.3.5. Для скоропортящихся грузов и грузов, требующих особых условий хранения и транспортировки, предоставить Экспедитору соответствующие документы (сертификат, паспорт, ветеринарное свидетельство и т.п.), а также, по требованию Экспедитора, документы о свойстве груза и другие документы, необходимые для оформления перевозки.

2.3.6.   В случае отказа от перевозки заявить об этом Экспедитору в срок не позднее суток до даты отправления груза. При этом Клиент обязан оплатить все документально подтвержденные услуги Экспедитора, оказанные по данному грузу до момента отказа.

2.3.7.  Клиент вправе требовать от Экспедитора предоставление информации о фактической отправке груза (на следующий день после выполнения рейса), расписании движения, грузовых тарифах, требованиях к упаковке и других условиях транспортировки груза.

2.3.8. Клиент гарантирует, что груз свободен от таможенных платежей (для внутрироссийских перевозок).

2.3.9. Своевременно оплачивать счета, выставленные Экспедитором на основании согласованных Заявок Клиента, в соответствии с пунктом 3.1 настоящего Договора.

2.3.10. По факту выставленных счетов оплачивать Экспедитору расходы, понесённые Экспедитором в связи с исполнением настоящего Договора, в том числе дополнительные согласованные расходы (провозные платежи, сборы, штрафы, а также иные расходы), которые не были предусмотрены и согласованы Сторонами, однако были необходимы в процессе оказания услуг Экспедитором. Оплата расходов Экспедитора осуществляется в срок не более пяти банковских дней с момента выставления счета Экспедитора.

3. ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ

3.1 Оплата транспортно-экспедиционных услуг Экспедитора производится Клиентом после подписания акта приема выполненных работ по счету или/и счету-фактуре, выставляемому Экспедитором на основании согласованной сторонами стоимости услуг Экспедитора. Оплата услуг осуществляется в срок не более пяти банковских дней с момента выставления счета Экспедитором.

3.2. Форма оплаты: наличный или безналичный расчет.

3.3. В случае несвоевременной оплаты счета (счета-фактуры) Экспедитор имеет право предъявить Клиенту штрафные санкции в размере 0,1 % от неоплаченной суммы за каждый день просрочки платежа.

3.4. В случае оплаты всех оказанных услуг и расходов Экспедитора или их части третьим лицом Клиент обязан письменно заранее уведомить об этом Экспедитора.

3.5. Вознаграждение Экспедитора определяется как разница между суммой фактически понесенных Экспедитором расходов, возникших в связи с оказанием транспортно-экспедиционных услуг, и суммой, предъявленной Клиенту к оплате по данным услугам и расходам в соответствии со счетами Экспедитора.

3.6. Все расходы, связанные с переводом денежных средств на расчетный счет Экспедитора, осуществляются за счет Клиента.
4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

4.1. Каждая из сторон должна выполнять свои обязанности в соответствии с требованиями настоящего Договора, а также оказывать другой стороне всевозможное содействие в выполнении своих обязанностей.

4.2. В случае возникновения споров стороны примут все меры для их разрешения путем переговоров.

4.3. В случае, если согласие не будет достигнуто путем переговоров, все споры, разногласия и конфликты, возникающие в связи с исполнением настоящего Договора, а также в случае его нарушения или расторжения, будут разрешаться Арбитражным судом г. Санкт-Петербурга.

4.4. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему Договору, если таковое явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы, определяемых в соответствии с действующим Законодательством РФ.

4.5. Во всем, что не предусмотрено настоящим Договором, стороны руководствуются действующим Законодательством РФ.

4.6. Экспедитор несет ответственность за сохранность груза с момента получения его от Клиента и до момента передачи груза перевозчику или иному ответственному лицу. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязанностей по договору Экспедитор несет ответственность по основаниям и в размере, которые определяются в соответствии с Законодательством РФ и положениями настоящего Договора.

4.7. Экспедитор не несет ответственность:

· за задержку отправки груза в случае изменения расписания (задержки, отмены) движения рейсов;

· за задержку отправки груза, связанную с очередью на отправку грузов, установленной перевозчиками;

· за несвоевременную доставку груза по вине перевозчика;

· за внутритарную недостачу содержимого груза и/или его состояние в случае, если груз был принят к перевозке в исправной таре (при отсутствии следов несанкционированного вскрытия);

· за убытки, вызванные особенностями груза, требующего специального режима хранения, если Исполнитель не был надлежащим образом информирован и не дал письменного подтверждения возможности обеспечения такого режима;

· за повреждение или порчу груза, возникшие в процессе перевозки. В этом случае ответственность за груз несет перевозчик.
4.8. Клиент несет ответственность:

· за достоверность и точность сведений, предоставляемых Экспедитору;

· за обеспечение надлежащей упаковки груза и правильность нанесения необходимой грузовой маркировки.

4.9. Если в случае перевозки не заявленных опасных грузов (сжатых газов, едких веществ, взрывчатых веществ, радиоактивных материалов, окислителей, ядов, инфекционных материалов, агрессивных и раздражающих веществ, а также других грузов, подпадающих под категорию опасных) произошла порча или изменение свойств других перевозимых грузов, нанесен ущерб здоровью людей, либо произошло повреждение транспортных средств, Клиент производит полное возмещение убытков пострадавшим сторонам.

4.10. В случае отказа Клиента\Экспедитора от перевозки после того, как Экспедитор\Клиент произвел какие-либо действия по выполнению обязательств по настоящему Договору, Экспедитор\Исполнитель обязан компенсировать Экспедитору\Клиенту все фактически понесенные им расходы в связи с исполнением Заявки Клиента.

5. ДЕЙСТВИЯ НЕПРЕОДОЛИМОЙ СИЛЫ

5.1. Ни одна из Сторон не несет ответственности перед другой стороной за невыполнение обязательств по настоящему Договору, обусловленное обстоятельствами, возникшими помимо воли и желания Сторон, которые нельзя предвидеть или избежать (форс-мажорные обстоятельства), к которым в том числе относятся: гражданские войны, мобилизация, восстания, революция, акты правительства и другие акты официальных властей, забастовки, стихийные бедствия, включая штормы, землетрясения, извержения вулкана, дорожно-климатические условия, просрочки исполнения обязательств контрагентами, если просрочка произошла по вине вышеуказанных обстоятельств, при условии, что указанные обстоятельства сразу же отразились на исполнении Сторонами обязательств по Договору.

5.2. Сторона, испытывающая на себе действие форс-мажорных обстоятельств, должна незамедлительно уведомить другую сторону о дате начала и окончания (если это возможно определить) форс-мажорных обстоятельств.

6. КОНФИДЕНЦИАЛЬНОСТЬ

6.1. Вся взаимно предоставляемая Сторонами информация по настоящему Договору считается конфиденциальной. Стороны должны принимать все необходимые меры для предотвращения ее разглашения третьим лицам и организациям.

6.2. Информация может доводиться до сведения третьих лиц лишь в случае привлечения их к деятельности, требующей знания такой информации и только в объеме, необходимом для выполнения соответствующих целей и задач.

7. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

7.1. Все дополнения и изменения к настоящему Договору действительны лишь в том случае, если они совершены в письменной форме и подписаны с обеих Сторон уполномоченными на то лицами.

7.2 Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания Сторонами и действует в течение одного года. Если за один месяц до окончания действия Договора ни одна из Сторон письменно не заявила о намерении расторгнуть Договор, он считается автоматически продленным на следующий срок.

7.3 Договор может быть расторгнут каждой из Сторон в любое время путем направления письменного уведомления не позднее, чем за 1 месяц до даты расторжения.

7.4 Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную силу, по одному для каждой из Сторон.

8. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА И БАНКОВСКИЕ РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

	Экспедитор:

АО «Карго Сервис Центр»

ИНН 7817020293        КПП 781001001
Юр. адрес: 196240, Санкт-Петербург, 5-й Предпортовый проезд, д.26, лит.Е, пом. 1.29, оф.1
Почтовый адрес: 196240, Санкт-Петербург, 5-й Предпортовый проезд, д.26, лит.Е, пом. 1.29, оф.1

Тел./факс: 718-75-91

E-mail: sales@cscled.ru    Web: www.cscled.ru

Р/с 40702810700022819543

в Петербургском филиале АО Юни Кредит Банк

К/с 30101810800000000858       БИК 044030858

Код ОКОНХ  51510
    Код ОКПО  11113836

________________________ / С.Р. Соловьёв/
	Клиент:

_____________________/ __________ /